
Vnitřní směrnice č. j. 06/2023
Stanovení úplaty za ztracené nebo poničené učebnice a učební pomůcky

1. Pokud dojde ke ztrátě nebo celkovému poškození učebnice nebo učební pomůcky zaviněním žáka,je zákonný zástupce povinen uhradit vzniklou škodu těmito způsoby:
a) Pořízením stejné nebo srovnatelně stejné učebnice nebo učební pomůcky na vlastní nákladyv termínu stanoveném školou.b) Peněžní náhradou ve výši pořizovací ceny učebnice nebo učební pomůcky nebo ceny, zakterou lze aktuálně věc pořídit. Pokud již nelze danou učebnici nebo učební pomůcku pořídit,výše náhrady se určuje podle ceny nejblíže podobné a na trhu dostupné učebnice nebo učebnípomůcky. Výši náhrady stanovuje škola.
Za celkové poškození se považuje skutečnost, kdy nelze učebnici nebo učební pomůcku používatv plném rozsahu.Jedná se například o polití, obarvení či jiné znečištění, zmačkání, roztržení, ztrátu části nebostránky knihy, poškození nesprávným používáním a podobně.O rozsahu poškození rozhoduje škola.

2. Pokud dojde k částečnému poškození učebnice nebo učební pomůcky, stanovuje se výše finančnínáhrady podle rozsahu poškození:
a) Při velkém poškození je zákonný zástupce žáka povinen uhradit částku až do výše 75 %pořizovací ceny učebnice nebo učební pomůcky.Za velké poškození se považuje zejména roztržení, vytržení stran, poškození vazby knihy,částečné polití, utržení rohu obalu, popsání nebo pokreslení učebnice.
b) Při středním poškození je zákonný zástupce žáka povinen uhradit částku až do výše 50 %pořizovací ceny učebnice nebo učební pomůcky.Za střední poškození se považují poškození, která lze částečně opravit, například slepením,narovnáním ohnutých listů a podobně, dále odtržení hřbetu vazby nebo natržení listu.
c) Při malém poškození je zákonný zástupce povinen uhradit částku až do výše 25 % pořizovacíceny učebnice nebo učební pomůcky.Za malé poškození se považuje například ohnutí rohů listů či obálky knihy, ušpinění okrajůlistů, odstranitelné popsání nebo pokreslení stránek v části učebnice a další drobné nedostatkyzpůsobené nešetrným používáním učebnice nebo učební pomůcky.

O rozsahu poškození a konkrétní výši finanční náhrady rozhoduje škola.
3. Při stanovení rozsahu poškození musí být přihlédnuto k době používání učebnice nebo učebnípomůcky a stavu, ve kterém se nacházela před začátkem používání daným žákem.Při přebírání učebnic na začátku školního roku si každý žák všechny půjčované učebnicepodepíše, prohlédne jejich stav a nahlásí případná poškození pedagogickému pracovníkovi, kterýučebnice vydává. Ten případné nedostatky zaznamená do seznamu půjčovaných učebnic a záznamzohlední při vracení učebnic na konci školního roku.Během školního roku je žák povinen o školou zapůjčené učebnice a pomůcky řádně pečovat.

Základní škola a mateřská škola Chanovice, příspěvková
organizace



4. Částka uhrazená za poškození učebnice se zaznamená ke jménu žáka v daném školním roce, a toz důvodu možné kontroly.
5. O úhradách za poškození učebnic není nutno zákonné zástupce předem informovat, a to z důvodupředpokládaných malých částek.
6. Tato směrnice nahrazuje předchozí směrnici z roku 2016, která datem uvedení nové směrnicepozbývá platnosti.

Chanovice 1. 9. 2023
Mgr. Josef Štěrba, ředitel školy


